
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1024/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-7-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 817751/5-7-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 5-7-2024. 
 

Θέμα 45ο  
Έγκριση χορήγησης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου με τίτλο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑ ΚΑΙ ΜΕΘΑΝΑ» 
προϋπολογισμού 725.806,45 € πλέον Φ.Π.Α (24%) και ΚΑΕ 9781.08.038, αναδόχου εταιρείας 
ΠΑΚΤΩΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΙΚΕ. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον κ. 
Παγωτέλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ξ7Λ7-Δ6Ω



 

 2 

3. Τον οργανισμό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ Β’ 1661/11-05-2018). 

4. Την με αρ. 6/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης  (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.) σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 01-01-2011.  

5. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ Α’ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 3316/2005 “Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις». 

6. Το Ν. 3481/2006 «Τροποποιήσεις στη Νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την Ανάθεση και 
εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις». 

7. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις». 

8. Το Ν. 4412/2016 «Ανάθεση και Εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα. 

9. Τις κατά καιρούς σχετικές εγκύκλιες διαταγές. 
10. Τα συμβατικά στοιχεία της εργολαβίας και το φάκελο του έργου. 
11. Την  από 10-07-2023 εργολαβική σύμβαση ποσού 555.548,44€ με  Φ.Π.Α (24%). 
12. Την με αρ. πρωτ. 883980/17-07-2023 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας με την οποία 

εγκρίθηκε το χρονοδιάγραμμα του έργου με ημερομηνία περαίωσης του έργου την 10-07-2024. 
13. Με την αρ. πρωτ. 296149/04-03-2024 Απόφαση της Προϊστ/νης Αρχής (Δ/νση Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Πειραιά & Νήσων) εγκρίθηκε ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (1ος Α.Π.Ε.) και 1ο 
Πρωτόκολλο Κανονισμού Τιμών Μονάδος Νέων Εργασιών (1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.) του έργου, σε 
ισοζύγιο τόσο ως προς την αρχική συμβατική δαπάνη εργασιών (συμπεριλαμβανομένων των 
Γ.Ε & Ο.Ε., απροβλέπτων, απολογιστικών, Γ.Ε. & Ο.Ε. απολογιστικών και αναθεώρησης) 
ποσού 448.022,68€  όσο και προς τη συνολική δαπάνη  με Φ.Π.Α. 24% ποσού 555.548,12€ με 
Φ.Π.Α. (24%). 

14. Το γεγονός ότι,  στο συμβατικό τεύχος της Τεχνικής Περιγραφής, προβλέπονται ασφαλτικές 
εργασίες στη Δημοτική οδό από οικισμό Τροιζήνας έως οικισμό Κοκκινιάς Τροιζήνας σε μήκος 
1.250m, πλην όμως επείκειτο η υπογραφή σύμβασης από το Δήμο σε άλλο έργο με τίτλο 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΓΩΓΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ ΑΠΟ ΤΡΟΙΖΗΝΑ ΕΩΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΧΩΡΟ 
ΤΡΟΙΖΗΝΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ - ΜΕΘΑΝΩΝ», με αποτέλεσμα, μέχρι σήμερα, να μην 
είναι δυνατή η εκτέλεση των ασφαλτικών εργασιών στο τμήμα αυτό καθώς θα εκτελεστούν 
εκσκαφικές εργασίες κατά την κατασκευή του αγωγού πυρόσβεσης. 

15. Για τον ανωτέρω λόγο με το αρ. πρωτ.  446728/08-04-2024 έγγραφο της Δ/νουσας υπηρεσίας 
έγγραφό μας προς το Δήμο Τροιζηνίας - Μεθάνων ζητήσαμε να διευκρινιστεί «αν θα 
εκτελεστούν οι εργασίες ασφαλτόστρωσης στη Δημοτική οδό από οικισμό Τροιζήνας έως οικισμό 
Κοκκινιάς Τροιζήνας  σε μήκος 1.250m που επηρεάζονται από την κατασκευή του αγωγού 
πυρόσβεσης, λαμβάνοντας υπόψη ότι η εν θέματι εργολαβία μας έχει ημερομηνία περαίωσης τις  
10-07-2024 και β) να προσδιοριστούν κατά προτεραιότητα τα τμήματα των ανωνύμων οδών 
(όπως αναφέρεται στην Τεχνική Περιγραφή) που επιθυμείτε να ασφαλτοστρωθούν» 

16. Το με αρ. πρωτ.  1891/08-04-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγγραφό του Δήμου Τροιζηνίας -
Μεθάνων με το οποίο απάντησε ότι είναι θετικός στην αφαίρεση από την εκτελούμενη 
εργολαβία του τμήματος από Δημοτική οδό από οικισμό Τροιζήνας έως οικισμό Κοκκινιάς 
Τροιζήνας, δεδομένης της επικείμενης εργολαβίας κατασκευής αγωγού πυρόσβεσης με το 
σκεπτικό της αποφυγής διπλών ασφαλτοστρώσεων και παρέθεσε πίνακα με τμήματα οδών 
(ανωνύμων) για ασφαλτόστρωση, πλην όμως δεν μας έχει ακόμη αποσταλεί απόφαση του 
Συλλογικού του Οργάνου (Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου) 

17. Το από 20-05-2024 (αρ. πρωτ. 604931) ερώτημα της αναδόχου εταιρείας σχετικά με την 
εκτέλεση του  υπολειπόμενου τμήματος  ασφαλτικών εργασιών στο τμήμα από οικισμό 
Τροιζήνας έως οικισμό Κοκκινιάς Τροιζήνας και τυχόν υπολοιπόμενα τμήματα ανωνύμων οδών 
και τον προγραμματισμό εκ μέρους του των εργασιών αυτών. 

18. Την από 17-06-2024 (αρ. πρωτ. 727546) αίτηση της αναδόχου εταιρείας με την οποία αιτείται 
την παράταση της  προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά τέσσερεις (4) μήνες, ήτοι μέχρι τις 
10-11-2024. 

 
ΕΠΕΙΔΗ  

1. Το έργο αφορά σε εργασίες επισκευής-συντήρησης του υφιστάμενου οδικού δικτύου και αστικές 
αναπλάσεις σε διάφορα σημεία του Δήμου Τροιζηνίας-Μεθανών, με στόχο την βελτίωση 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ξ7Λ7-Δ6Ω



 

 3 

βατότητας,  την μείωση επικινδυνότητας στην κυκλοφορία πεζών και οχημάτων και την 
βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων του Δήμου. 
Θέσεις έργου: α) πλατεία Καρατζά (ανάπλαση πλατείας), β) Βίδι-Τακτικούπολη, γ) Μέθανα, δ) 
Κοκκινιά, ε) Αλώνια Καλλονής,  στ) διάφορα τμήματα ανωνύμων οδών στην περιοχή  Γαλατά - 
Τροιζηνίας - Καλλονής. 

2. Η αρχική  προθεσμία εκτέλεσης λήγει στις 10-07-2024 και μέχρι σήμερα έχουν εκτελεστεί 
εργασίες που υπερβαίνουν το 75% του αντικειμένου του έργου, με ουσιαστικά εναπομείνουσα 
εργασία αυτή της εκτέλεσης ασφαλτικών εργασιών  επιφάνειας περίπου 8.000, 00 m2. 

3. Λόγω του γεγονότος ότι στο αντικείμενο της παρούσας εργολαβίας περιλαμβάνεται η εκτέλεση 
ασφαλτικών εργασιών στη Δημοτική οδό από οικισμό Τροιζήνας έως οικισμό Κοκκινιάς 
Τροιζήνας,  πλην όμως αναμένεται η έκβαση της συμβασιοποίησης του εμπλεκόμενου έργου 
κατασκευής αγωγού πυρόσβεσης και η εκτέλεση των προβλεπόμενων σε αυτό εργασίες 
κατασκευής του, δεν είναι δυνατή η ολοκλήρωση του έργου με τις εν λόγω ασφαλτοστρώσεις. 

4. Επίσης εκκρεμεί η οριστικοποίηση μέσω του αρμόδιου Δημοτικού Συλλογικού Οργάνου του Δ. 
Τροιζηνίας - Μεθάνων των περιγραφόμενων ως ανωνύμων οδών  και η ολοκλήρωση των 
ασφαλτικών εργασιών σε αυτές (τις ανώνυμες οδούς) 

5. Το χρονικό διάστημα  των τεσσάρων (4) μηνών που αιτείται η ανάδοχος εταιρεία είναι εύλογο 
για την εκτέλεση των εκσκαφικών εργασιών της εμπλεκόμενης εργολαβίας κατασκευής αγωγού 
πυρόσβεσης από έτερη εργολαβία του Δήμου και την εν συνεχεία ασφαλτόστρωση του 
τμήματος της οδού από οικισμό Τροιζήνας έως οικισμό Κοκκινιάς Τροιζήνας, η δε καθυστέρηση 
δεν οφείλεται σε υπαιτιότητά του και, επομένως, δύναται να εγκριθεί η παράταση της συνολικής 
συμβατικής προθεσμίας με αναθεώρηση κατά ισόχρονο διάστημα σύμφωνα με το άρθρο 147 
παρ. 8α του Ν. 4412/2016. 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ο Υ Σ Τ Ε 
Την έγκριση της χορήγησης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου  τίτλο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑ ΚΑΙ ΜΕΘΑΝΑ» 
προϋπολογισμού 725.806,45 € πλέον  Φ.Π.Α (24%)  και ΚΑΕ 9781.08.038, αναδόχου εταιρείας 
ΠΑΚΤΩΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΙΚΕ., κατά τέσσερεις (4) μήνες με αναθεώρηση δηλαδή μέχρι τις 10-11-
2024. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
        ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την έγκριση της χορήγησης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου  τίτλο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑ ΚΑΙ ΜΕΘΑΝΑ» 
προϋπολογισμού 725.806,45 € πλέον  Φ.Π.Α (24%)  και ΚΑΕ 9781.08.038, αναδόχου εταιρείας 
ΠΑΚΤΩΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΙΚΕ., κατά τέσσερεις (4) μήνες με αναθεώρηση δηλαδή μέχρι τις 10-11-
2024. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μουζάλας Μάριος 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ξ7Λ7-Δ6Ω


		2024-07-15T16:45:29+0300
	Athens




